EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 9, DE 2013
Dê-se ao §1º do artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

Art. 1º - ...........................................

“§ 1o - Os Departamentos funcionarão por meio de unidades regionais, conforme dispuser ato do Órgão Especial do Tribunal de Justiça, levando sempre em consideração as particularidades e necessidades dos municípios de cada região.”

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a regionalização ora implementada, tem-se como de suma importância a descentralização da competência referente às execuções penais e aos inquéritos policiais, de modo que, também, sejam aceleradas a fiscalização e a concessão de benefícios aos apenados.

Além disso, a estruturação judicial dos sistemas de execução penal e de inquéritos policiais na forma de Departamento do Tribunal trará a uniformização das decisões e uma maior agilidade na análise dos pleitos.

Nesse contexto, é importante que o Tribunal de Justiça ofereça aos municípios serviços descentralizados que garantam inclusão social à população hipossuficiente, sempre considerando as peculiaridades de cada região do Estado.

Sala das Sessões, em 11-4-2013.
a) José Bittencourt